Es este segundo argumento el que le permite superar la aporía de un conocido texto aristotélico, que parece excluir el conocimiento divino de las cosas de este mundo. Nos referimos al pasaje del libro XII de la *Metafísica*, en el que se afirma que no es propio de la Inteligencia divina el conocer cosas distintas de Sí, pues eso implicaría una imperfección: tanto por el hecho de tener que comportarse como potencia respecto de su objeto, como también por el hecho de tener que ocuparse de seres móviles e imperfectos, algo indigno de la Inteligencia perfectísima. Comentando este pasaje, santo Tomás sostiene que la intención de Aristóteles es afirmar que ninguna cosa distinta de Dios puede comportarse como un objeto que in-forme o actualice a Su suprema Inteligencia. Pero el que Dios igualmente conozca a los seres de este mundo se sigue del hecho, aceptado por el estagirita, de que el entender divino es perfectísimo. Agreguemos a esto que cuanto más perfectamente se entiende un principio, tanto más se entienden los efectos que derivan de él. Entonces, puesto que, según el mismo Filósofo, del Acto Puro divino dependen el cielo y toda la naturaleza, es manifiesto que Dios, conociéndose a sí mismo, conoce todas las cosas<sup>5</sup>.

Tengo para mí que esta interpretación del pasaje termina siendo una verdadera corrección; la genialidad del Aquinate consiste aquí en haber corregido a Aristóteles con los mismos principios aristotélicos. De todos modos, no debemos pasar por alto que, de alguna manera, esta versión de la filosofía peripatética lo acerca mucho, en este punto, al platonismo.

Con respecto a este tema quedaría por determinar si formalmente puede hablarse de una pluralidad de Ideas divinas, o si debe decirse que hay una sola, dado que la esencia de Dios es absolutamente simple y no admite ninguna pluralidad real. Santo Tomás se plantea expresamente la pregunta en el artículo 2º de la cuestión 15, y responde decididamente que debe reco-

---

est ab aliis sua perfectio, nec etiam ipsam naturam essendi perfecte sciret, nisi cognosceret omnes modos essendi”.

<sup>5</sup> S. TOMÁS, *In XII Metaph.*, lect. 11, nn.15-16: “Considerandum est autem quod philosophus intendit ostendere, quod Deus non intelligit aliud, sed seipsum, in quantum intellectum est perfectio intelligentis, et eius, quod est intelligere. Manifestum est autem quod nihil aliud sic potest intelligi a Deo, quod sit perfectio intellectus eius. Nec tamen sequitur quod omnia alia a se sint ei ignota; nam intelligendo se, intelligit omnia alia. Quod sic patet. Cum enim ipse sit ipsum suum intelligere, ipsum autem est dignissimum et potentissimum, necesse est quod suum intelligere sit perfectissimum: perfectissime ergo intelligit seipsum. Quanto autem aliquod principium perfectius intelligitur, tanto magis intelligitur in eo effectus eius: nam principiata continentur in virtute principii. Cum igitur a primo principio, quod est Deus, dependeat caelum et tota natura, ut dictum est, patet, quod Deus cognoscendo seipsum, omnia cognoscit”.